VARIEDADE

CTC9001BT

CTC9003BT

CTC9005HP

CTC9007

CTC9009

CTC20

CTC9004M

CTC9006

CTC1007*

CTC9008

CTC9002

CTC2994**

CTC3445

CTC7515BT

N
b
N
>

N
>
>

Q)
N

N

INTENSIDADE

Florescimento raro
ou ausente

Ocasional (esparsa)

Florescimento raro ou
ausente

Ocasional (esparsa)

Florescimento raro
ou ausente

Florescimento raro
ou ausente

Ocasional (esparsa)

Florescimento raro ou
ausente

Florescimento raro ou
ausente

Ocasional (esparsa)

Ocasional (esparsa)

Ocasional (esparsa)

Florescimento raro ou
ausente

Florescimento raro ou
ausente

Moderada

Florescimento raro ou
ausente

Florescimento raro ou
ausente

Ocasional (esparsa)

Ocasional (esparsa)

Florescimento raro ou
ausente

Ocasional (esparsa)

Moderada

FLORESCIMENTO
VARIEDADES CTC

POSICIONAMENTO DE COLHEITA

FLORESCIMENTO

EPOCA
DE FLORESCIMENTO

Precoce
(a partir de maio)

Precoce
(a partir de maio)

Precoce
(a partir de maio)

Meio de safra
(a partir de junho)

Meio de safra
(a partir de agosto)

Meio de safra
(a partir de agosto)

Meio de safra
(a partir de junho)

Meio de safra
(a partir de agosto)

Meio de safra
(a partir de agosto)

Meio de safra
(a partir de agosto)

Meio de safra
(a partir de agosto)

Meio de safra (a partir
de agosto)

Meio de safra (a partir
de agosto)

Meio de safra (a partir
de agosto)

Meio de safra (a partir
de agosto)

Meio de safra (a partir
de agosto)

ISOPORIZACAO

CA: Cana de Ano *CT961007 **CT022994
Recomendacgodes para condi¢gées de manejo do Centro-Sul do Brasil.

A classificacao das variedades com relacao ao florescimento diz respeito a observacdées de campo durante o tempo
(ano agricola em que esteve em avaliagdo e na regiao em que foi testada - CS).

Essa classificacao esta sujeita a revisio mediante a ocorréncia de novos eventos climaticos.



